ma

inter se distare. Solent enim alicubi nimis esse breves, & nec Legem, nec Doctoris alieujus autoritatem allegare, sed dictorio velut more & pro imperio decernere, cum tamen JCtus sine Lege loquens erubescere debeat. Ali quando videoas, non nisi per brocardica & generales regulas responderi, quem pauperum Doctorum morem recte vocat *Ib. Trivis. Lib. I. Decis. in prefat. n. 1.* Alii in alterum extremum incurrendo, plaustra Legum atque auctoritatum, etiam in assertis luce clarioribus, & per se sat evidenter, accumulant, ut eo spissius evadat opus, sat ampla deinceps mercede redimendum. Et, quid de iis dicam, qui *Rationes decidendi sententiae inserunt?* Non recte id fieri existimo, tum quod ita partium Advocatis post publicatam sententiam ansa cavillandi praebetur; tum quod pricis JCtis id non fuit in usu. Sic Scavola ad longam facti speciem in L. 18. *J. fin. de Ann. legat.* uno verbo respondit: *Competere. & L. 20. in pr. cod. secundum ea, qua proponerentur, deberi.* Et hæc con-

cilia

ma induerint, & (e) quia etiam privati Doctores de jure respondendi facultatem obtinuerint. *Gomez. ad Tit. Inst. de Action. §. 2. n. 6. Wesenb. Lib. I. Conf. 19. n. 63.* Sunt viciissim qui negant, quibus & ego calculum adjicio, in conflitu ad contraria responsurus e. *Confer. Gail. 1. Obs. 33. n. 3. Fr. Stypmann. de Referendar. C. VII. n. 189.* Laudabilit: r Potentissimus Rex Porosiss: Es sollen keine Acken mehr zum Spruch an Privat Doctores, sondern an ganze Juristen Faculteten und Schöppfen Stühle des vielen Missbrauchs halber verschickt werden. Neu Justis Reglementa Art. 1.

cisa ratio præ reliquis placuit Scævolæ in L. 44. ff. de receptis, qui arbitr: L. fin. de Reb. dub. L. 122. §. 4. de Verb. Oblig. (B) Apparet inde, ni fallor, sat abunde, ut fieri sollet, etiam quoad hoc argumentum non omnibus idem esse judicium; Præterea non indignum meditatione & discussione videtur *q̄nua: an*, quod communiter propemodū ita fert judiciorum Praxis, Rationes Decidendi Partibus & earum Advocatis promiscue & indiscriminatim, *an vero,* & quatenus sub certo saltim modo, iisdem sint communi-  
candæ? Hujus itaque argumenti accuratior investiga-  
tio cum sit eo magis necessaria, quo frequentius & gra-  
vius in judiciis hoc in passu peccatur, non abs te fore cre-  
didi, si, loco Thematis atque Speciminis, Inaugurali Di-  
sputatione id ipsum præ aliis discutiendum mihi sumse-  
rim, & Eruditis ad examinandum stiterim, Faxit Deus  
feliciter!

## B 2

## SUM-

(B) Plura exempla collegit Stypmann, l. c. Cap. VII. n. 333. seqq.  
Ubitamen obiter notamus, non satis distincte loqui vitum do-  
ctum, quando generaliter pronunciat: *?Ctorum Collegia, ubi de-  
cisive loquuntur, non opus habere, ut rationes allegent;* Sed posse,  
*omissa carum enumeratione, simpliciter sententiam expovere;*  
*eamque esse omnium Doctorum opinionem, ex Afinio, Process. iu-  
dic. §. 25. n. 1. Ant. Mar. Corat. Lib. II. Comm. Opin. Tit. 9.  
Cas. 2; num. 129.* & ex Praxi probare conatur. Aliud enim est,  
Rationes Sententiae inscrere, & aliud, eas separatim sententiae ad-  
dere. Prius non licet; licet tamen posterius; imò juste a ju-  
dicibus, si velint, exigitur; si nolint, id ipsis liberum manet;  
quemadmodum, ut audivi, si quando ex Ducali Dicasterio Au-  
rifici, Frisiae orientalis, Acta ad illustrem hancce Facultatem  
missa veniunt, nunquam rationes, sed sola sententiae expertuntur.

# SUMMARIUS DISSERTATIONIS CONSPECTUS.

- §. I. Oeconomia Dissertationis,
- §. II. Status Controversiarum,
- §. III. Rationes dubitandi.
- §. IV. V. Rationes decidendi.
- §. VI. Thematis & per limitationes vberior declaratio.
- §. VII. Resolutio dubiorum.
- §. IIX. Dissertationis Epilogus.

## APPENDIX

Ex Dominici Arumai Decisionum Lib. II. Decis. prima,

§. I.

## I. I.

**M**ethodus elaborandi Themata Juridica varia est, nec unis legibus adstricta. Tractationem per causas qui perstringunt, vel ex petulantia peccant, vel ad profunditatem argumenti penetrare se posse desperant, ipsaque re id profitentur. Quid enim est scientia solida, nisi cognitio rei per causas? Ab hac qui alieni sunt, superficie aliquid in chartam conscribendo, rem bene se gessisse sibi persuasum habent. Id equidem concedimus, non superstitione hujuscemodi tractationis ordinis semper inherendum esse; cum simplicia aliam, aliam item conjuncta seu composita, aliam deniq; mixta discutiendi rationem requirant; ideo tamen nemo vituperandus est, si cui lubitum fuerit, materiam quamcunque juxta seriem causarum pertractare, id quod hujus methodi osores per scuticam causalem torqueant. Durch die causas durch peitschen improbe nominant. Nostra disputationis argumentum, dum ad forum & praxin indubie spectat, eidem convenienti economia sic pertractabimus, ut, praemissu statu controversia, visis Rationibus dubitandi, decidendi causas subiectamus, tandemque dubiis, contra nostram sententiam obmotis, uerum incidamus.

B 3

I. II. Quæ-

## I. II.

Quæstio itaque est: An Rationes decidendi partibus, aut earum Advocatis, & quidem vel ab ipso Judice, vel à Facultatibus, quæ Acta expediverunt, sint communicandæ? In utramque partem à Magnis Jctis eam disceptari notum est, & ex sequentibus mox adparebit: Imo vero nimis faciles hac in re esse multos Judices quis ignorat? Et memini, me aliquando in Actis, coram Ducali quodam Dicaesterio ventilatis, legisse, quod partes citatæ fuerint, non tantum ad sententiam, sed & ad rationes decidendi audiendas. Sed sine dubio rectius atque tutius agunt Judices, qui, contrarium tenentes, Rationes decidendi & dubitandi quidem à Facultatibus Juridicis exigunt, ut ex iis cognoscatur, an litigium diligenter ponderas verint, & sententiam Actis juriique conformem dixerint: Conf. Autor. *Discursus von Jußitien v. Werck/ pag. 55.* Winther, l.c.n. 15. non tamen temere, aut saltim non integrè partibus aut earum patronis easdem communi cent.

## I. III.

## §. III.

**E**x eorum numero, qui nobis in hac causa adversum tenent, nominare licet vel maximè JCTorum alias illustre decus, B. Brunnemannum, cuius momenta prout, *Process. Civil. Cap. XXVII. n. 22.* item, *Cent. V. Decis. 60.* habentur, nervosè recensuit & excusavit Dn. Lynckerus, *Decis. DCCCCXIV. (C)* Breviter autem huc redeunt, quæ Brunnemannus, pro stabilienda sua sententia, profert: quia (I.) si justa & sufficiens ratio desiderandi existat, expressione ejus lices potius amputentur, quam protelentur, & nisi litigans, aut ejus Advocatus, ab honestate vel concordia fuerit plane alienus, tali rationi sit adquieturus. Quia (II.) ipsa pars victa, rationibus convicta, facilius cessura sit. (III.) Quodsi autem omnino pars velit appellare, non omnia puncta, quæ in prima instantia otio-

sc

(C) Obiter noto, Dr. Lynckerum fautoribus hujus asserti, d.  
l. etiam accensere Dav. Mevium; *Part. II. Decis. 385. n.  
n. 4.* Error in allegando facile committitur; sed dubi-  
tare licet, an hujus JCTri ea mens unquam fuerit; si  
quidem contrarium ex *Part. III. Decis. CCLIV.* pater, ubi,  
non communicandas esse partibus literas judicis inferioris  
ad superiorē, eti causam concernentes, recte statuit,  
& quidem ex hac ratione, quod non siant pars Actorum;  
que ipsa etiam caula est, quod rationes decidendi par-  
ibus litigantibus non sunt concedendæ.

se disputata, repetere opus habeat, sed ista tantum, in quibus ad decisionem adhuc aliquid supersit, hocque modo lites minuantur; (IV.) Quia judex, & Collegium Juridicum petenti Judici rationes reddere teneantur, prout experientia nuperus doceat Imperii Recessus, Art. LX, seq. (V.) Quia etiam Collegio Juridico licet consilium suggerere, & consilienti parti respondere. Quia (VI.) Judices ipsi rationes sententiae quandoque inserant, eoque casu, facta publicatione, ad partium notitiam perveniant; quod cum non sit prohibitum, ecce cur stare prohibeatur? & quidem (VII.) cum maximè, quando communicationem rationum vicit, contra Appellantem devictum, seque in Appellationis instantia ulterius defatigaturum, urgeat. Vid. Lyncker, *Dict. decis.* DCCCCXLV. p. 429.

## §. IV.

Audiendus nunc etiam Carpzovius, &c, quid iste in contrarium adferat, ita scilicet comparatum, ut assensum ipsi denegare omnino nequeamus. Præmittitis, id quod indubitati juris est: (I.) Subsistere sententiam, ex Responso Collegii Juridici latam, quantumvis ratio decidendi nulla eidem fuerit inserta vel addita. (II.) Sententiis autem informatoris rationes omnino addendas esse, ut sciant litigaturi, quid sibi expectandum sit (III.) Posse adigi Collegia Juridica, ut *judici* petenti rationes sententiae à se latæ manifestent. Aliter autem (IV.) se rem habere

habere cum *partibus*, utpote quibus ea simplieriter dene-  
gandæ; ubi graviter monet: quodsi unus vel alter liti-  
gantium in judicio sententia ad pronunciatum J<sup>C</sup>torum  
latæ rationes ab iis exigat, non modo exhibere eas ob-  
strictos non esse, sed, & occultare teneri, ne pars  
una, de rationibus pronunciati informata, aliam facilius  
vincat, telis sibi suppeditatis abiis, qui sententiam dixe-  
runt. *Vix enim* ( ita pergit ) *inficias ibit quisquam*,  
*J<sup>C</sup>tos de juribus partium respondentes iis simul patro-  
cinari, si rationes aperuerint, ac per id consilium dede-  
rint; *quod non modo foret contra juramentum ab Assi-  
storibus prestitum, sed & iniqua hinc proflueret confusio  
Judicis & patroni, quorum officia ab invicem non parum  
distant.**